
C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO N. 52 DEL 02/05/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ESTENSIONE E AGGIORNAMENTO UTILIZZO 
PIATTAFORMA  SPID E CIE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU (PNRR M1 C1 - 1.4 - MISURA 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID - CIE" - CIG B16B8145FF - CUP 
F81F23000360006 
 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di maggio in Challand-Saint-Victor e 
nella residenza comunale  Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni 
dei responsabili dei relativi servizi di seguito indicati, ha disposto l’adozione del 
provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ESTENSIONE E AGGIORNAMENTO UTILIZZO 
PIATTAFORMA  SPID E CIE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION 
EU (PNRR M1 C1 - 1.4 - MISURA 1.4.4. "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID - CIE" - CIG B16B8145FF - CUP F81F23000360006 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTI:  
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ed in particolare la 

Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
- l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU, pubblicato il 12/09/2022; 

 
RILEVATO che l’allegato 2 del citato Avviso definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” e indica i parametri per il corretto 
conseguimento degli obiettivi, prevedendo i seguenti termini al fine della realizzazione delle attività:  
- massimo 12 mesi per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  
- massimo 10 mesi per la realizzazione dell’attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 
 
DATO ATTO che in data 23/03/2023 il Comune di Challand-Saint-Victor ha presentato la domanda di partecipazione 
all’Avviso pubblico sopracitato per l’estensione dell’utilizzo di piattaforme nazionali d’identità (SPID e CIE) in 
conformità alle indicazioni riportate nell’allegato 2 dell’Avviso pubblico a valere su PNRR M1 C1 I1.4; 
 
DATO ATTO che il progetto candidato dall’ente con decreto n. 125-3/2022-PNRR, sottoscritto in data 17/04/2023 e 
notificato in data 27/03/2023, è stato ammesso a finanziamento per un importo di euro 14.000,00; 
 
POSTO che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in 
oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti per la Misura 1.4.1 - " Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE":  
- M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla 

piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000;  
- M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un totale di 16.500) che 

adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500; 
 
ATTESO che occorre procedere alla contrattualizzazione del fornitore; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), ed in particolare: 
- l’articolo 62, comma 1, che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

- gli articoli da 48 a 55 che dettano le norme applicabili ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea privi di interesse transfrontaliero certo;  

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’articolo 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  

 
SOTTOLINEATO che l’intervento in argomento, al quale è attribuito il codice CUP F81F23000360006, afferisce alla 
Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 



delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”, del PNRR ed è interamente finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU; 
 
DATO ATTO che, in considerazione delle peculiarità del servizio di cui si tratta, non risulta funzionale la suddivisione 
dell’appalto in lotti prestazionali ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241, non 
essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento pubblico; 
 
ATTESO che al fine della realizzazione dell’attività in questione si è provveduto a richiedere, mediante il portale 
PlaCe-VdA, un’offerta alla ditta ePublic S.r.l., con sede in Via dell’Artigianato n. 6- 28100 Novara (NO) 
(C.F./P.I.01902060035) onde procedere ad affidamento diretto del servizio alla stessa; 
 
RICHIAMATA la procedura telematica PE047013-24 pubblicata in data 18/04/2024, avente ad oggetto “Estensione e 
aggiornamento utilizzo piattaforme SPID e CIE”, contenente la lettera di invito (ns. prot. n. 1682/2024), nella quale 
sono stati esplicitati il valore dell’appalto, le attività richieste al fornitore e il relativo cronoprogramma, gli elementi 
essenziali del contratto comprese le clausole volte alla protezione e valorizzazione dei giovani e al rispetto del principio 
di parità di genere così come delineate dall’art. 47 del DL 77/2021; 
 
PRESO ATTO della positiva verifica della documentazione amministrativa trasmessa dalla ditta ePublic S.r.l. in 
relazione alla succitata procedura telematica PE047013-24 e che l’offerta economica allegata alla stessa quantifica in 
euro 3.000,00 + IVA di legge il corrispettivo per l’espletamento del servizio di cui si tratta; 
 
RILEVATO che, nel dettaglio i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata dall’operatore 
economico in argomento, sono i seguenti: 
•  Adesione/adeguamento alla piattaforma di identità digitale SPID: 

➢ adozione dello standard OpenID Connect 
•  Adesione/adeguamento alla piattaforma di identità digitale CIE: 

➢ adozione dello standard OpenID Connect 
•  Integrazione al nodo italiano eIDAS; 
 
TENUTO CONTO, inoltre, che: 
-  che il completamento del processo di integrazione a SPID e CIE presuppone l’ottenimento della certificazione da 

parte di AGID e IPZS; 
-  che il fornitore dovrà aggiornare periodicamente l’Ente sullo stato di avanzamento delle attività, durante la 

realizzazione e il completamento del progetto e fornire tutta la documentazione attestante l’adesione al sistema 
SPID e CIE e il relativo certificato di completamento; 

 
EVIDENZIATO che la scelta operata dall’ente di rivolgersi alla ditta ePublic Srl trova ragione nel fatto che la stessa 
risulta essere stata selezionata per lo sviluppo dell’intervento relativo all’Avviso PNRR M1C1 finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEu - Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” (Codice 
CUP: F81F22004750006 Codice CIG: 9893451E07), le cui attività sono strettamente correlate 
all’adesione/adeguamento alle piattaforme di identità digitale SPID e CIE, nonché all’integrazione al nodo italiano 
eIDAS, ragion per cui risulta conveniente in termini economici e di ottimizzazione delle tempistiche da rispettare per 
il raggiungimento degli obiettivi, avvalersi di un unico soggetto realizzatore per entrambe le misure”; 

 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 49 del Dlgs 36/2023 (Principio di rotazione degli affidamenti) che consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO quindi procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta ePublic S.r.l., con sede in Via 
dell’Artigianato n. 6- 28100 Novara (NO) (C.F./P.I.01902060035per un importo di Euro 3.000,00 + IVA, per 
complessivi euro 3.660,00 IVA compresa, predisponendo il relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso secondo le modalità e scadenze definite nella 
documentazione di gara, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, subordinatamente alla verifica della regolarità 
contributiva, a seguito dell’esito positivo dell’asseverazione tecnica espletata dal Dipartimento della Trasformazione 
digitale; 
 



ATTESO che occorre registrare contestualmente l’accertamento di € 14.000,00 alla risorsa 4344/1 della parte Entrata 
del bilancio 2024/2026, competenza 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 28 febbraio 2023, con la quale, per gli appalti afferenti 
ai progetti a valere su fondi PNRR afferenti alla Missione 1 – Componente 1 il Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), è stato nominato quale RUP il Segretario comunale, che all’interno dell’ente ricopre anche il ruolo di 
Responsabile per la Transizione digitale; 
 
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse da parte del RUP e del 
personale coinvolto nella procedura; 
 
Atteso che al succitato affidamento è stato attribuito dall’Autorità nazionale Anticorruzione il lotto CIG n. 
B16B8145FF come previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni 

 
PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche disposte ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di: 

 della Giunta Comunale n. 48 del 27/07/2023 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2024-2026. Art. 151 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 della Giunta Comunale n. 73 in data 07/12/ 2023 all’oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio 
pluriennale e la nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2024/2026”; 

 del Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/ 2023  all’oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato D.U.P.S. 2024/2026 (art. 170, comma 1, d. lgs n. 267/2000)”; 

 del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 all’oggetto: “Approvazione Bilancio Di Previsione Pluriennale e 
Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) Triennio 
2024/2026”; 

 della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 all’oggetto: “Piano Esecutivo Di Gestione 2024/2026 - 
Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata.”; 

 della Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2024 all’oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attivita' e 
Organizzazione 2024-2026.”; 
 

VISTO il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina a Responsabile del Servizio 
Finanziario, con decorrenza 24 maggio 2021, della dipendente sig.ra Freydoz Anna, assunto a seguito di Conferenza dei 
Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
PRESO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del servizio finanziario; 
 
RILEVATO che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è accertato 
preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 
267/2000; 

 
VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 
VISTA la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6 
comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e 
facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, alla ditta  ePublic S.r.l., con sede in Via dell’Artigianato n. 6- 28100 Novara (NO) 



(C.F./P.I.01902060035 per l’importo di euro 3.000,00 (IVA esclusa) corrispondenti ad euro 3.660,00 al lordo 
dell’IVA, l’incarico per il servizio di estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID 
CIE (CIG B16B8145FF- CUP:F 81F23000360006, finanziato dall'Unione Europea -NextGenerationEU (PNRR 
M1 C1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”, secondo i termini e le condizioni definiti nella 
documentazione di gara, relativa alla procedura di trattativa diretta n. PE030856-24, espletata mediante il portale 
PlaCe-VdA; 
 

2. DI DARE ATTO che l’intervento in argomento afferisce alla Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE”, del PNRR ed è interamente finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 
3. DI DARE ATTO che risulta rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241, 

non essendo prevista per il medesimo intervento altra fonte di finanziamento pubblico; 
 

4. DI DARE ATTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che l’operatore economico ha dichiarato 
di avere meno di 15 dipendenti in organico e di disporre di tutte le figure utili a portare a termine l’appalto; 

 
5. DI IMPEGNARE a tale scopo la somma complessiva di euro 3.660,00 (3.000,00 + 660,00 IVA 22%) con 

imputazione al titolo 2 – Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 08 “Statistica e 
sistemi informativi”, Macroaggregato 202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”, Livello IV 
U.2.02.03.02.000 – “Software” (20401/103), del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 
(Impegno n. 154/2024); 

 
6. DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento dell'obbligazione giuridica; 

 
7. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 

8. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso secondo le modalità e scadenze definite nella 
documentazione di gara; 

 
9. DI ACCERTARE la somma di € 14.000,00 alla risorsa 4344/1 della parte Entrata del bilancio 2024/2026, 

competenza 2024; (Accertamento 93/2024) 
 

10. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tar Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 
120 del D.lgs. n. 104/2010; 

 
11. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune di 

Challand-Saint-Victor, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”. 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§

 

 



 
Fatto letto confermato e sottoscritto  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B16B8145FF 2024 154 01082 202 20401 20401 103 3.660,00 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
SETTORE SEGRETERIA 2024 93 4344 1 14.000,00 

 
 
Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è 
esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 
 
Challand – Saint – Victor, lì 02/05/2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                F.to   Freydoz Anna 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  
02/05/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 17/05/2024. 
 
Challand-Saint-Victor , lì  02/05/2024 
 
 
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                       F.to    Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO


